SEXTA-fEirA, 27 dE mArço dE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
PONCADILHA - Lotação - Corregedoria (Div.de Disciplina).
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS / Corregedora
Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0223/09 -GAB/CORREGEPOL DE9/3/2009
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas quanto ao furto dos objetos: computador Notebook da
sala da diretora, 01 (um) revólver marca Rossi, cal. 38 Special
e um 01 (um) relógio de pulso com pulseira em couro marrom,
objetos dos Autos do IPL nº 255/2009.000012-5, guardados
em outra sala, ainda das drogas: 78 (setenta e oito) cigarros
de maconha e 06 (seis) petecas de pasta de cocaina, atrelados
ao IPL nº 8/2009.000016-7, que estavam no armário de uma
terceira sala, fato ocorrido no dia 31/01/09 para 01/02/09,
conforme termos dos Ofícios nºs. 375/09/DPM e 171/09/Cart/
SUICO e demais anexos;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos
fatos  comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta)
dias proceda a apuração. DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA
SILVA - Lotação - Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS / Corregedora
Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0224/09 -GAB/CORREGEPOL
DE10/3/2009

CONSIDERANDO: o teor do TD da Sra. MARIA JOSÉ PANTOJA
DOS SANTOS e Despacho contido no  Ofício nº 200/09/GAB/
CGPC, onde consta que a DPC WILDENYRA DA CONCEIÇÃO
LIMA DA SILVA, teria determinado o fechamento do Restaurante
“Calipso”, apreendido irregularmente o Alvará de funcionamento,
sob a alegação de que estaria ocorrendo poluição sonora, fato
ocorrido em 07/02/09, além de ter constrangido a denunciante
com palavras de baixo-calão e ameaçado fechar seu bar, pelo
fato de tê-la denunciado na Corregedoria, fato ocorrido em
12/02/09, dentro do DPA;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos
fatos  comunicados.
RESOLVE:  Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência (a)  Delegado(a)
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda
a apuração. DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE
PONCADILHA - Lotação - Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS / Corregedora
Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0225/09 -GAB/CORREGEPOL DE
10/3/2009

CONSIDERANDO: o teor do TD da Sra. ANA HELENA
CARVALHO VASCONCELOS, que diz ter sido tratada de modo
grosseiro e sofrido ofensas verbais no interior da SU/Cremação,
no dia 26/02/09, pela servidora indicada como sendo MARIA
FERNANDA GOUVEIA DE OLIVEIRA, fatos que teriam sido
levados ao conhecimento do Diretor; conduta, em tese, passível
de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos
fatos  comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30
(trinta) dias proceda a apuração. DPC - MARCIA DO SOCORRO
MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA - Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS / Corregedora
Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0226/09 -GAB/CORREGEPOL DE
10/3/2009

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
em que ocorreu o acidente de trânsito ocorrido em 28/01/09,
envolvendo a VTR código 1300, Parati, placa JVX 4808,
que serve a DP Jurunas, fato que gerou o Procedimento nº

13/2009.000243-2, conforme teor do Ofício nº 0150/2009/
UPJurunas,  em anexo;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos
fatos  comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a
apuração. DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS / Corregedora
Geral da Polícia Civil

CARTA CONVITE
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ –

FUNSAU
AVISO DE SUSPENSÃO

CARTA CONVITE Nº 001/2009
OBJETO: Contratação de serviço de consultoria e assessoria
em licitação.
ABERTURA: 27/03/2009 às 08:00h
LOCAL: FUNSAU, situado à Rua dos Mundurucus nº 1742,
Batista Campos – Belém-PA
JUSTIFICATIVA:  A critério da Administração Pública para
esclarecimentos no Edital, sendo remarcado em nova data
oportuna.
Marcio Geraldo Oliveira Costa – Presidente da CPL

RESUNO DA PORTARIA N. 011
FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES  MILITARES  DO ESTADO

RESUMO DA PORTARIA Nº 011, DE 23 MARÇO 2009 –
SUPRIMENTO DE FUNDOS.

Nome do Servidor: TELIO MEIRELES DA ROCHA CB PM – CPF:
575.264.192-68
Rubrica Orçamentária: Fonte: 0150; PI 0000004534; Elemento
Despesa: 333930 Valor: R$ 900,00 (Novecentos  Reais ) e
339036 Valor: 300,00 (Trezentos  Reais)
Objetivo: realizar despesas de pequeno vulto com diversos
setores do FUNSAU
Prazo para a aplicação do recurso: 27 (vinte e sete) dias.
Prazo para prestação de contas: 03 (três) dias.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONVITE NO 001 /2009 – CBMPA

Considerando o resultado do Senhor Presidente da Comissão
Permanente de Licitação do CBMPA, referente à licitação na
modalidade Carta Convite nº 001/2009 – para AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO NECESSARIOS PARA O
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ESTRUTURAL DAS UNIDADES
OPERACIONAIS DO CBMPA. E de acordo com a Ata e Análise
das documentações e das propostas de preços, resolvo:
Homologar e Adjudicar a empresa abaixo descriminada.
Convite nº 001/2009
MUNDO DAS LAMPADAS MAT. DE CONSTRUÇÃO – CNPJ
09.583.034/0001-20
Belém – PA, 26 de março de 2009.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG
10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº895/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE

25/03/2009
Publicada do DOE nº 31386 de 26/03/2009
GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER
Onde se lê:Período: 24 e 26/03/2009
Leia-se: Período: 24 a 26/03/20009

FÉRIAS
PORTARIA.Nº 755/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009

Nome: JOSIANA PINTO
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /CDPI
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 756/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: JOSILEIA DE ALMEIDA MELO
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /C.R.TOME-AÇU
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 757/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: KEILA NORMELIA SOUSA SODRE
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /CRF
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 758/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: LEANDRO CARVALHO LIMA
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /CRA II
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 759/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: LENO RICARDO QUEIROZ CARDOSO
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /CRAMA
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 760/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: LEO DE SOUZA BORGES
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /CRA II
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 761/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: LIA DA ROCHA
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /CRF
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 762/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: MANOEL COSTA E SILVA
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /C.R.REDENÇÃO
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2008)

PORTARIA.Nº 763/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: MANOEL DAMIAO DA SILVA LOPES
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /CRA I
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 764/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS
Cargo/Lotação:MOTORISTA /C.R.MOCAJUBA
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 765/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: MARCELLO FERNANDO GARUZZI ZANETTI
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /C.R.PARAGOMINAS
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 766/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: MARCIO DENILSON RICARDO CAVALCANTE
Cargo/Lotação:ODONTOLOGO /C.R.ALTAMIRA
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2008)

PORTARIA.Nº 767/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: MARCO ANTONIO SERRAO PINHEIRO
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /CRA I
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 768/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: MARCOS ERIC SERRAO PUREZA
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /PEM I
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 769/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: MARIA CRISTINA RIBEIRO CARDOSO
Cargo/Lotação:VICE-DIRETOR /C.R.ABAETETUBA
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2008)

PORTARIA.Nº 770/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: MARIA DE FATIMA FERNANDES RENDEIRO
Cargo/Lotação:GERENTE /DEPTºSAUDE
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2008)

PORTARIA.Nº 771/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: JOSIANE DE SOUSA MELO
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /CRF
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 772/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: MARIA SHIRLEY COSTA CRUZ TEIXEIRA
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /HCTP
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 773/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: MARIA TEREZA DO SOCORRO BARRA LIMA
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /CRF
Período: 01/04/2009 A 30/04/2009(Exercício:2009)

PORTARIA.Nº 774/2009-GAB.SUSIPE, DE 20/03/2009
Nome: MILTON CALDAS NASCIMENTO